
 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

 
 

Ufficio Ricerca e Qualità 
ufficioricerca@uniss.it  

Responsabile: Antonio Francesco Piana afpiana@uniss.it  tel. + 39 079 229611 

 

 

 

IL RETTORE 
 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 recante "Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario"; 

VISTA la normativa comunitaria vigente in materia di aiuti di stato e in particolare di aiuti alla 

ricerca, sviluppo e innovazione (Comunicazione della CE n. 2006/C 323/01); 

VISTO lo Statuto dell'Autonomia dell’Università degli Studi di Sassari emanato con Decreto 

Rettorale n. 2845 del 7 dicembre 2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale (Serie Generale) n. 

298 del 23 dicembre 2011 e successive modifiche intervenute; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 883 del 7 dicembre 2020 con il quale il Prof. Gavino Mariotti 

viene nominato Rettore dell’Università degli Studi di Sassari; 

VISTO l’art 1, comma 548, della Legge 30 dicembre 2020 n. 178 recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” che 

istituisce il Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma nazionale per la 

ricerca (PNR); 

VISTO Il Decreto Ministeriale n. 737 del 25 giugno 2021 e la tabella allegata che stanzia per il 

2021, 2022 e 2023 la dotazione del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del 

Programma Nazionale per la ricerca in favore di Università, Enti e Istituzioni pubbliche di ricerca; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 2243 del 24 settembre 2021 che definisce le modalità di 

presentazione, la valutazione e il monitoraggio in itinere e finale dei programmi delle iniziative da 

parte degli Atenei; 

VISTE le Delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente 

del 29 e 30 settembre 2021 che approvano lo schema di relazione programmatica da presentare 

al MUR; 

CONSIDERATA la relazione programmatica presentata al MUR in data 18 ottobre 2021; 

VISTA la nota del MUR n. 153531 del 21 dicembre 2021 con la quale viene approvata la relazione 

programmatica presentata al MUR;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1056 del 5 settembre 2022 contenente la rimodulazione del 

finanziamento dell’anno 2022; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 

mailto:ufficioricerca@uniss.it
mailto:ab@uniss.it




 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

27 e 28 settembre 2022 che approvano la rimodulazione finanziaria degli interventi previsti a 

seguito della riduzione del finanziamento dell’anno 2022; 

CONSIDERATA la relazione programmatica rimodulata trasmessa al MUR in data 13 ottobre 

2022 e, in particolare, la tipologia di intervento “e. Ricerca collaborativa tra Atenei e/o Enti 

Pubblici di ricerca nell’ambito di un progetto coerente con il PNR per conseguire un valore 

aggiunto più alto di quello conseguibile singolarmente”; 

VISTA la nota del MUR n. 15458 del 22 dicembre 2022 con la quale viene approvata la 

rimodulazione della relazione programmatica presentata al MUR; 

CONSIDERATO che il Bando è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

PRESO ATTO che il CUP attribuito alle iniziative di Ateneo ai sensi del DM 737/2021 è 

J55F21004240001; 

PRESO ATTO del Decreto della Direttrice Generale rep. n. 2157 prot. n. 66289 del 23 giugno 

2022 relativo alla variazione del budget 2022 a seguito dell’assegnazione del finanziamento 

dell’anno 2021; 

PRESO ATTO del Decreto della Direttrice Generale rep. n. 136 prot. n. 5806 del 24 gennaio 

2023 relativo alla variazione del budget 2022 a seguito dell’assegnazione del finanziamento 

dell’anno 2022; 

PRESO ATTO del Decreto del Direttore Generale rep. n. 157 prot. n. 5698 del 24 gennaio 2024 

relativo alla variazione del budget 2023 a seguito dell’assegnazione del finanziamento dell’anno 

2023; 

VISTO l’intervento previsto alla lettera b “iniziative di ricerca propedeutiche alla presentazione di 

progetti di ricerca nell'ambito del primo pilastro del Programma Quadro per la Ricerca Horizon 

Europe" della relazione programmatica relativo al reclutamento di tecnologi; 

CONSIDERATO che la procedura relativa al reclutamento di n. 2 tecnologi è stata dichiarata 

conclusa per mancata presentazione dell’unico candidato;  

VISTO il Decreto della Direttrice Generale rep. n.  2076, prot. n. 71188 del 6 luglio 2023, di 

chiusura e di scioglimento della Commissione della procedura selettiva pubblica, per titoli ed 

esami, per la copertura di n. 2 posti di tecnologo, a tempo determinato e a tempo pieno, di 

categoria d4, finanziati dal decreto ministeriale 737/2021 ai sensi dell’art. 24 – bis della legge 

30.12.2010, n. 240;  

RITENUTO di voler impiegare le risorse relative alla iniziativa b) “Iniziative di ricerca 

propedeutiche alla presentazione di progetti di ricerca nell'ambito del primo pilastro del 

Programma Quadro per la Ricerca "Horizon Europe" destinandole all’iniziativa e) “Ricerca 

collaborativa tra Atenei e/o Enti pubblici di ricerca nell'ambito di un progetto coerente con il PNR 

per conseguire un valore aggiunto più alto di quello conseguibile singolarmente”; 

RITENUTO di voler impiegare le risorse del DM 1644 del 14 dicembre 2023 con il quale il MUR 

ha attribuito all’Ateneo la quota 2023 pari a € 6.814,00 derivante dall’aggiudicazione dei grant 

relativi alla partecipazione alle EU Partnerships (“co-funded” e “institutionalised”) del Programma 

Quadro Horizon Europe nel periodo 1° gennaio 2022 - 30 giugno 2023; 

VISTE la delibera del Senato Accademico del 17 aprile 2024 che esprime parere favorevole al 

“Bando interno per la ricerca collaborativa tra Ateneo di Sassari e Ateneo di Cagliari – DM 

737/2021 risorse 2022 – 2023” e la delibera del Consiglio di Amministrazione del 17 aprile 2024 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

che approva il “Bando interno per la ricerca collaborativa tra Ateneo di Sassari e Ateneo di 

Cagliari – DM 737/2021 risorse 2022 – 2023”. 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Oggetto e dotazione finanziaria) 

Il “Bando interno per la ricerca collaborativa tra Ateneo di Sassari e Ateneo di Cagliari – DM 

737/2021 risorse 2022 – 2023” consiste nel finanziamento di progetti di ricerca collaborativa in 

linea con le corrispondenze tra i raggruppamenti disciplinari ERC e gli ambiti di ricerca e 

innovazione PNR 2021-2027 previsti nell’art. 2. 

Le risorse finanziarie destinate al finanziamento dei progetti di ricerca per la tipologia di intervento 

e) “Ricerca collaborativa tra Atenei e/o Enti pubblici di ricerca nell'ambito di un progetto coerente 

con il PNR per conseguire un valore aggiunto più alto di quello conseguibile singolarmente” sono 

pari a € 745.905,41 e iscritte a bilancio con il Decreto rep. n. 136 prot. n. 5806 del 24 gennaio 

2023 e con Decreto rep. 157 prot. n. 5698 del 24 gennaio 2024. 

Le risorse finanziarie destinate al finanziamento dei progetti di ricerca di ciascun Dipartimento 

sono pari a € 74.590,54. 

I progetti devono essere presentati nel rispetto delle caratteristiche previste dall’art. 2 e delle 

procedure di presentazione previste dall’art. 3. 

 

Articolo 2 

(Caratteristiche dei progetti) 

I progetti di rilevante interesse scientifico, in grado di apportare un avanzamento rispetto 

all’attuale stato dell’arte, devono focalizzarsi nell’ambito dei seguenti raggruppamenti disciplinari 

ERC coerenti con gli ambiti di ricerca e innovazione del PNR 2021 – 2027:  

1) Scienze sociali e umanistiche 

° Cultura umanistica, creatività, trasformazioni sociali, società dell'inclusione 

° Clima, energia, mobilità sostenibile 

° Prodotti alimentari, bioeconomia, risorse naturali, agricoltura, ambiente 

2a) Matematica, scienze fisiche, scienze della terra e dell'universo 

° Digitale, industria, aerospazio 

° Clima, energia, mobilità sostenibile 

2b) Informazione e comunicazione, ingegneria 

° Sicurezza per i sistemi sociali 

° Digitale, industria, aerospazio 

° Clima, energia, mobilità sostenibile 

3) Scienze della vita 

° Salute 

° Prodotti alimentari, bioeconomia, risorse naturali, agricoltura, ambiente. 

I progetti, coordinati da un Principal Investigator dell’Ateneo di Sassari, devono essere vincolati 

a due requisiti fondamentali: i) il tema di ricerca deve rientrare in una (o più) area (e) di intervento 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

su cui sono declinati gli ambiti di ricerca e innovazione, così come riportato nel PNR 2021-2027; 

ii) le ricerche devono essere svolte in collaborazione con ricercatrici e ricercatori dell’Ateneo di 

Cagliari. 

Fermo restando che la gestione amministrativa resta in capo al Dipartimento che lo ha 

selezionato e presentato, nel gruppo di ricerca deve essere presente almeno un 

docente/ricercatore in servizio presso l’Ateneo di Cagliari. 

Possono far parte del gruppo di ricerca anche ricercatori a tempo determinato, assegnisti di 

ricerca e dottorandi dell’Ateneo di Sassari il cui contratto non sia integralmente finanziato da 

fondi specifici di altri progetti. 

Non è ammessa la partecipazione, in qualità di Principal Investigator, a più di un progetto 

nell’ambito del Bando. 

Nell'ambito dei progetti collaborativi selezionati i partner potranno condividere risorse materiali 

(attrezzature, laboratori, etc.) e immateriali (know-how, brevetti, dati, etc.) per conseguire risultati 

maggiormente significativi ed efficaci rispetto a quelli che sarebbero in grado di ottenere 

singolarmente e/o nello stesso arco di tempo. 

I progetti devono essere conformi al principio del “Do No Significant Harm” (DNSH), secondo il 

quale nessuna iniziativa finanziata deve recare danno agli obiettivi ambientali, in coerenza con 

l’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852. 

I progetti hanno durata annuale e dovranno concludersi entro un anno dalla data di avvio. 

Eventuali proroghe saranno concesse per situazioni particolari da valutarsi ad opera della 

Commissione per gli Studi e le Ricerche di Ateneo ma, in ogni caso, non sono ammissibili le 

spese sostenute oltre la data del 30 giugno 2025.  

 

Articolo 3 

(Presentazione dei progetti) 

Nel rispetto delle caratteristiche previste dall’art. 2, i progetti devono essere selezionati dai 

Dipartimenti secondo le modalità e le regole di valutazione che ritengono idonee, riportate 

nell’estratto della delibera del Consiglio di Dipartimento, fermo restando che devono essere 

riconosciuti punteggi premiali per progetti caratterizzati da ricerca interdisciplinare. 

Ciascun Dipartimento, a seguito della valutazione, può presentare fino a un massimo di tre 

progetti di ricerca tenuto conto della dotazione finanziaria pari a € 74.590,54 prevista nell’art. 1.  

Due o più Dipartimenti, nel rispetto della dotazione finanziaria complessiva, possono presentare 

progetti congiunti. In questa ipotesi il progetto congiunto deve essere coordinato da un Principal 

Investigator afferente a uno dei Dipartimenti coinvolti e deve prevedere tante unità di ricerca 

quanti sono i Dipartimenti interessati. Ciascuna unità di ricerca, guidata da un Referente 

scientifico, gestirà il finanziamento di propria competenza sulla base delle attività e degli obiettivi 

indicati nel progetto. 

I Dipartimenti devono trasmettere all’Ufficio Ricerca e Qualità tramite PEC 

(protocollo@pec.uniss.it), entro il 28 maggio 2024: 

- l’estratto della delibera del Consiglio di Dipartimento. Nell’ipotesi di progetto congiunto tra due 

o più Dipartimenti, il Dipartimento del Principal Investigator deve trasmettere gli estratti delle 

delibere dei Consigli di Dipartimento interessati dai quali risulti la scelta dei Dipartimenti di 

mailto:protocollo@pec.uniss.it


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

presentare un progetto congiunto e la relativa dotazione finanziaria; 

- i progetti selezionati predisposti utilizzando il facsimile allegato al Bando (Allegato A), devono 

essere firmati dal Principal Investigator e dal Direttore del Dipartimento; 

- per ciascun progetto selezionato la “Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il 

rispetto del principio DNSH” firmata dal Principal Investigator e predisposta utilizzando il facsimile 

allegato al Bando (Allegato B); 

- per ciascun progetto selezionato una lettera di impegno a collaborare sottoscritta dal Direttore 

di Dipartimento interessato dell’Ateneo di Cagliari (Allegato C). 

 

Articolo 4 

(Spese ammissibili e Rendicontazione) 

Per lo svolgimento dell’attività di ricerca sono ammissibili le seguenti voci di costo: 

a. servizi esterni relativi a tutte le attività non reperibili in Ateneo e svolte da terzi affidatari; 

b. missioni, partecipazione/organizzazione di convegni e pubblicazioni;  

c. altri costi direttamente imputabili all’attività di ricerca. Rientrano in questa categoria libri, 

riviste, software e materiali di consumo specifico; 

d. finanziamento/cofinanziamento di assegni di ricerca. 

Le spese devono essere sostenute e rendicontate in conformità con le “Linee guida per la 

determinazione dei costi e la rendicontazione delle spese” che saranno fornite all’atto 

dell’ammissione a finanziamento e non devono essere finanziate da altre fonti del bilancio 

dell’Unione Europea o da altri fondi pubblici, inclusi i meccanismi di natura fiscale quali credito di 

imposta, in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 9 del Regolamento (UE) 2021/241 e 

ss.mm.ii. 

Non sono ammissibili spese che non rispettino la normativa eurounionale e nazionale in materia 

di affidamenti diretti di servizi, di forniture e di lavori pubblici, nonché la normativa nazionale in 

tema di reclutamento di personale e conferimento di incarichi professionali da parte di 

amministrazioni pubbliche, di cui al decreto legge n. 80/2021, come convertito con modificazioni 

dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. 

A conclusione dei progetti i Dipartimenti devono presentare la rendicontazione finanziaria e la 

relazione scientifica finale. 

 

Articolo 5 

(Ammissione a finanziamento) 

I progetti selezionati e presentati da ciascun Dipartimento, entro i termini sopra indicati, sono 

ammessi a finanziamento nei limiti del numero massimo di progetti previsto dall’art. 3 e fino a 

concorrenza della dotazione finanziaria assegnata a ciascun Dipartimento prevista nell’art. 1.  

L’elenco dei progetti ammessi a finanziamento sarà pubblicato sul sito dell’Ateneo. 

 

Articolo 6 

(Open Access e diritti sulla proprietà intellettuale) 

Ciascun Principal Investigator garantisce l'accesso gratuito e on-line (almeno in modalità green 

access) ai risultati ottenuti e ai contenuti delle ricerche oggetto di pubblicazioni scientifiche 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

“peerreviewed” nell'ambito del progetto, secondo quanto previsto dall’art. 4, commi 2 e 2 bis, del 

decreto legge 8 agosto 2013, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 7 ottobre 2013, n. 

112.  

Restano impregiudicati tutti gli eventuali obblighi di riservatezza o di tutela dei dati personali.  

Come eccezione, i Principal Investigator sono esentati dall’assicurare l'accesso aperto a parti 

specifiche dei propri dati di ricerca, se l'accesso aperto a tali dati dovesse compromettere il 

raggiungimento del principale obiettivo della ricerca stessa. 

I diritti sulla proprietà intellettuale scaturenti dalle attività di ricerca saranno regolati dalla 

normativa comunitaria e nazionale di riferimento e dai vigenti regolamenti di Ateneo.  

 

Articolo 7 

(Clausola risolutiva) 

Il mancato rispetto delle prescrizioni contenute nel presente Bando e dei termini indicati per la 

conclusione delle attività comporterà la decadenza dei benefici accordati, con conseguente 

inammissibilità totale delle spese sostenute. 

 

Articolo 8 

(Responsabile del procedimento) 

Il Responsabile del procedimento del presente Bando è individuato nel Responsabile dell’Ufficio 

Ricerca e Qualità Dott. Antonio Francesco Piana, piazza Università n. 21 - 07100 Sassari. 

Chiarimenti e informazioni possono essere richiesti all’Ufficio Ricerca e Qualità attraverso la 

casella di posta elettronica ufficioricerca@uniss.it.  

 

Articolo 9 

(Riservatezza delle informazioni e trattamento dei dati personali) 

I dati, gli elementi e ogni informazione acquisiti nell’ambito della presente procedura saranno 

utilizzati dall’Università degli Studi di Sassari esclusivamente ai fini del procedimento e del 

finanziamento dei progetti dipartimentali, garantendo l’assoluta sicurezza e riservatezza, anche 

in sede di trattamento dei dati con sistemi automatici e manuali, in attuazione del Codice in 

materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. n. 196/2003, Regolamento UE n. 2016/679 e 

D.lgs.101/2018).  

 

Articolo 10 

(Pubblicità) 

Il presente Bando è pubblicato sul sito web dell'Università degli Studi di Sassari. 

 

Articolo 11 

(Comunicazioni relative al bando e alla sua attuazione) 

Tutte le comunicazioni inerenti all’attuazione del Bando avverranno tramite posta elettronica. Tali 

comunicazioni saranno inviate ai Dipartimenti interessati. 

 

 

mailto:ufficioricerca@uniss.it


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Articolo 12 

(Disposizioni finali) 

L’Università degli Studi di Sassari si riserva di modificare in qualsiasi momento il presente Bando 

dandone pubblica comunicazione. 

Le eventuali controversie successive all’attribuzione del finanziamento saranno sottoposte 

all’arbitrato della Commissione per gli Studi e le Ricerche di Ateneo.  

Per quanto non espressamente previsto nelle presenti disposizioni si rimanda alle normative 

comunitarie e statali in vigore. 

 

                                                          IL RETTORE 

              Prof. Gavino Mariotti 


		2024-05-07T10:13:39+0200
	Gavino Mariotti




